
 

 

Služební poměr a pracovněprávní vztahy ve veřejné správě 

zkouškové otázky předmětů NP103Zk a CNP103Zk 

2018 

 

1. Právní poměry při výkonu závislé práce ve veřejné správě – obecná charakteristika 

2. Vznik pracovního poměru 

3. Vznik služebního poměru 

4. Pracovní smlouva - pojem, obsah, funkce 

5. Jmenování 

6. Pracovní vs. služební poměr 

7. Zkušební doba - pojem, funkce, právní úprava 

8. Základní povinnosti subjektů pracovního poměru (služební vs. pracovní poměr) 

9. Překážky v práci - pojem, práva a povinnosti subjektů (služební vs. pracovní poměr) 

10. Mzda/plat (služební vs. pracovní poměr) 

11. Pracovní doba - pojem, právní základy, druhy, rozvržení, evidence 

12. Pružná pracovní doba 

13. Dovolení a doby odpočinku 

14. Odpovědnost za škodu v pracovním právu (pracovní vs. služební poměr) 

15. Obecná odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli 

16. Odpovědnost zaměstnance za nesplnění povinnosti k odvrácení škody 

17. Odpovědnost zaměstnance za schodek na hodnotách svěřených k vyúčtování 

18. Odpovědnost za ztrátu svěřených předmětů 

19. Obecná odpovědnost zaměstnavatele za škodu způsobenou zaměstnanci 

20. Náhrada škody při odpovědnosti za pracovní úrazy a nemoci z povolání - obecně,  

21. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu na věcech odložených 

22. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu, která vznikla zaměstnanci při odvracení 

škody 

23. Způsob a rozsah náhrady škody při odpovědnosti za způsobenou škodu - obecně 

24. Práce přesčas, noční práce, pracovní pohotovost 

25. Převedení na jinou práci, obligatorní a fakultativní převedení  

26. Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů 

27. Přeložení do jiného místa výkonu práce, pracovní cesta 

28. Cestovní náhrady  



29. Skončení pracovního poměru vs. skončení služebního poměru 

30. Skončení pracovního poměru dohodou a skončení ve zkušební době 

31. Skončení služebního poměru 

32. Výpověď z pracovního poměru  

33. Okamžité zrušení pracovního poměru 

34. Ochrana zaměstnance při rozvazování pracovního poměru 

35. Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 

36. Mateřská a rodičovská dovolená, vznik nároku, funkce 

37. Pracovní podmínky žen a mladistvých  

38. Sociální dialog, kolektivní vyjednávání  

39. Základní zásady pracovního práva - pojem, význam, jednotlivé zásady 

40. Právo na zaměstnání - subjekty, obsah, právní úprava 

41. Funkce pracovního práva 

42. Svéprávnost a právní osobnost (zaměstnance a zaměstnavatele) 

43. Zásada zákazu diskriminace a zásada rovného zacházení se zaměstnanci, ochrana 

zaměstnanců při porušování práv a povinností vyplývajících z rovného zacházení 

44. Zásada stejné mzdy za stejnou práci a za práci stejné hodnoty  

45. Zásada smluvní a její projevy v pracovněprávních vztazích 

46. Sankce v pracovním právu - pojem a druhy 

47. Pojetí BOZP v pracovním právu  

48. Pracovní podmínky - pojem, právní úprava 

49. Kolektivní smlouva vs. kolektivní dohoda 

 


